
        COMUNE DI MONTE CAVALLO
          Provincia di Macerata

L'anno duemiladiciannove il giorno diciassette del mese di ottobre nel proprio
ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019,
convertito, con modificazioni dalla legge 28 gennaio 2019 n.58;
- l’articolo 30 del predetto decreto legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai
comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile,
come individuati al comma 3 del medesimo articolo;
- il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del Ministero dello
Sviluppo Economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del
decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in
favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere
sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27
dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;
- il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al comma 1
è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1°
gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT);
- con Decreto del MISE del 14 maggio 2019, pubblicato in GU n.112 del 27/05/2019, le
risorse finanziarie previste dall’articolo 30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019,
n. 34, sono assegnate a ciascun Comune, sulla base dei criteri di cui al comma 2 del
citato articolo 30, secondo quanto indicato negli allegati da 1 a 25 dello stesso;
- al n. 2729 dell’allegato 1, figura per il Comune di Monte Cavallo il contributo di
50.000,00 (misura del contributo per Comuni con popolazione inferiore o guale a 5.000
abitanti);
- Ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo delle risorse di cui al comma 1, nonché del
monitoraggio e della pubblicità delle opere finanziate, resta fermo quanto stabilito
dall’articolo 30 del decreto legge n. 34/2019, ivi inclusa la decadenza

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO

Numero 70 Del 17-10-2019
 Reg. generale 212

Oggetto: D.L. 30 aprile 2019 n.34 - Decreto del MISE del 14 maggio 2019 -
Assegnazione di contributi ai Comuni per la realizzazione di progetti
relativi all'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale
sostenibile - DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI TECNICI INERENTI LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.L.,
CONTABILITA' E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE RELATIVI
ALL'INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA FRAZIONI
CAPOLUOGO - COLLATTONI - COLLEBIANCO - CUP. C32I19000170001 -
CIG Z962A307D9



dall’assegnazione del contributo con conseguente rientro del relativo importo nelle
disponibilità del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, per i Comuni che non iniziano
l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico o di sviluppo
territoriale sostenibile entro il termine del 31 ottobre 2019. Fatto salvo il decreto del
Ministero dello Sviluppo Economico per la disciplina delle modalità di controllo previsto
dal comma 13 del medesimo articolo 30, le disposizioni operative per l’attuazione della
misura sono fornite con successivo provvedimento del Direttore Generale della
Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello Sviluppo
Economico, da pubblicare sul sito internet del predetto Ministero.”;

ACCERTATO che tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientra l’intervento
relativo alla sistemazione e messa in  sicurezza del patrimonio comunale,  intervento
contemplato nel D.L n.34/2019 - articolo 30 comma 3 lettera  a) il quale testualmente
recita “efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili”;

DATO ATTO che tra gli interventi previsti nel Programma Triennale Opere Pubbliche
triennio 2019-2021 ed elenco annuale 2019, approvato dal Consiglio Comunale con
propria deliberazione n.8 del 28/03/2019, non è previsto quello per la messa in
sicurezza del patrimonio comunale e pertanto lo stesso risulta essere aggiuntivo alla
predetta programmazione;

DATO ATTO che l’intervento in parola non ha già' ottenuto un finanziamento a valere
su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento
europeo;

DATO ATTO che l’Amministrazione intende procedere in merito alla realizzazione di
un intervento di manutenzione straordinaria con efficentamento energetico
dell’illuminazione pubblica sita nelle frazioni del Capoluogo - Collattoni - Collebianco,
mediante l’utilizzo del finanziamento sopra richiamato;

CONSIDERATO che, al fine di rispettare il termine per dare inizio ai lavori fissato al 31
ottobre  2019, dall’art.1  punto 2) del precitato decreto del MISE del 14 maggio 2019, si
rende necessario dare avvio alle procedure propedeutiche, per l’individuazione
dell’operatore economico a cui affidare l’esecuzione degli interventi in parola;

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi
necessari, occorre procedere al conferimento dell’incarico per la progettazione
esecutiva, direzione lavori, misure, contabilità e redazione del certificato di regolare
esecuzione;

PRESO ATTO della oggettiva carenza in organico di personale tecnico per
l’esecuzione del servizio in oggetto, nonché della difficoltà di rispettare i tempi della
presentazione della domanda al finanziamento, si rende pertanto necessario procedere
all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno;

RITENUTO opportuno per il medesimo incarico, avvalersi della procedura di
affidamento diretto in maniera autonoma, senza procedimento di gara, ai sensi e per gli
effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 lett.a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei principi di rotazione;

DATO ATTO che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante i
fondi messi a disposizione dal D.L. n.34/2019 “ Decreto Crescita” e dal precitato
decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14 maggio 2019;
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 70 del 17-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



SENTITO per le vie brevi il Per. Ind. Fabrizio Mancini, con studio tecnico in Tolentino
(MC) 62029 - Viale Trento e Trieste n.115, iscritto al Collegio Periti Industriali Ancona e
Macerata al n.1119, che possiede i requisiti professionali dell’incarico di cui sopra e
che si è reso disponibile ad espletare l’incarico professionale in oggetto, dichiarandosi
altresì disponibile ad impegnarsi a consegnare gli elaborati progettuali in breve tempo,
data l’imminente scadenza del finanziamento;

CONSIDERATO che il tecnico interpellato ha presentato in data 26 settembre 2019
acquisito agli atti dell’Ente al n.2918 in data 16/10/2019 un preventivo di spesa relativo
all’affidamento di cui sopra, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, rendendosi
disponibile ad espletare l’incarico professionale in oggetto, verso un corrispettivo pari
ad euro 3.894,00 oltre contributo integrativo Cassa di Previdenza 5% ed IVA 22%, per
totali euro 4.988,21;

CONSIDERATO che la suddetta offerta risulta congrua e vantaggiosa per questo Ente
in riferimento al rapporto qualità/prezzo dell’incarico da espletare, ai prezzi di mercato
per interventi analoghi;

PRESO ATTO che sono state acquisite al prot. 2929 in data 17/10/2019 le
autocertificazioni circa il rispetto di legge, allegate al presente atto;

PRESO ATTO che l’idoneità professionale e del professionista, commisurati alla natura
dell’incarico ed alla tipologia delle opere da progettare è desumibile dal relativo
curriculum quale documento firmato digitalmente, allegato al presente atto;

VISTI
- L’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dalla EPPI in data 11/10/2019, nel
quale il summenzionato professionista risulta IN REGOLA
- il Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da rilasciato da INPS _17557201 con
scadenza 09/02/2020, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA;

RITENUTO quindi che si può procedere attraverso affidamento diretto al suddetto
professionista ai sensi del combinato disposto degli articoli 31 comma 8, 36 comma 2
lett. a) e 46 del D. Lgs 18.4.2016, n. 50 come successivamente modificato e integrato,
riconoscendo congrua e adeguata l'offerta presentata;

CONSIDERATO altresì che:
- ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 per gli enti
locali, il Responsabile del Servizio deve redigere l’apposita determina a contrarre, con
il contenuto ivi indicato;
- il contratto avrà per oggetto l’affidamento della progettazione specialistica esecutiva,
direzione dei lavori, misure, contabilità e certificato di regolare esecuzione
dell’intervento per l’intervento di manutenzione straordinaria con efficientamento
energetico illuminazione pubblica delle frazioni del Capoluogo - Collattoni -
Collebianco;

EVIDENZIATO che gli oneri derivanti dall’affidamento del servizio di cui al presente
atto, di importo massimo pari ad euro 4.988,21 (compreso cap. 5% e IVA 22%),
trovano integrale copertura all’intervento 09.02-2.02.01.04.002 ex cap. 2842/3
“FINANZIAMENTO ARTICOLO 30 DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2019, n. 34
(DL CRESCITA) PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI A
INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE” del Bilancio di previsione 2019, gestione
competenza che presenta la dovuta disponibilità;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 70 del 17-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il D.L. 30 aprile 2019, n. 34 “crescita”;

VISTO il decreto del MISE del 14 maggio 2019;

VISTO la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D.L. 33/2013 e ss . mm.ii.;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il CUP C32I19000170001;

VISTO il CIG Z962A307D9;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e1)
approvata, in quanto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI AFFIDARE al Per. Ind. Fabrizio Mancini con studio tecnico in Tolentino (MC)2)
62029 - Viale Trento e Trieste n.115, iscritto al Collegio Periti Industriali Ancona
e Macerata al n.1119 – C.F. MNCFRZ70L10L191N - P.IVA 01696800430,
l’incarico professionale per la progettazione esecutiva, direzione dei Lavori,
misure, contabilità e certificato di regolare esecuzione dell’intervento di
“manutenzione straordinaria con efficientamento energetico illuminazione
comunale pubblica delle Frazioni Capoluogo - Collattoni - Collebianco,
finanziato con il Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 - art. 30 D.L.
n.34/2019 “Contributi ai Comuni per Efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile”, per un corrispettivo di euro 3.894,00 oltre contributo
integrativo Cassa di Previdenza 5% ed IVA 22%, per totali euro 4.988,21;

DI DARE ATTO:3)
- che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 ricorrono i
presupposti per procedere mediante affidamento diretto, essendo la
prestazione di importo inferiore a 40.000 euro;
- che è stata verificata la certificazione di regolarità contributiva;
- che è stato richiesto ed ottenuto il seguente CIG Z962A307D9;

4) DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.lgs. n.
267/2000, che:
- l’oggetto e le finalità del presente provvedimento sono costituiti
dall’affidamento dei servizi tecnici per la predisposizione della progettazione
specialistica esecutiva, direzione dei lavori, misure, contabilità e certificato di
regolare esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria con
efficientamento energetico illuminazione pubblica delle frazioni del Capoluogo -
Collattoni - Collebianco, per un corrispettivo di euro 3.894,00 oltre contributo
integrativo Cassa di Previdenza 5% e Iva 22%;
- il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall’art. 32,
comma 14, del D.lgs. n. 50/2016;
- il contratto che si intende promuovere intende perseguire il fine di
“efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 70 del 17-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti
per la produzione di energia da fonti rinnovabili”;
- le prestazioni saranno di carattere strettamente professionali e in nessun caso
si potrà configurare alcuna forma di lavoro subordinato;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 4.988,21 (compreso cap. 5% e4)
IVA 22%) di cui al punto precedente e derivante dall’adozione del presente atto,
all’intervento 09.02-2.02.01.04.002 ex cap. 2842/3 “FINANZIAMENTO
ARTICOLO 30 DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2019, n. 34 (DL
CRESCITA) PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI A
INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE” del Bilancio di previsione
2019, gestione competenza che presenta la dovuta disponibilità;

DARE ATTO che le somme trovano integrale copertura nel fondo di Sviluppo e5)
Coesione 2014-2020 - art. 30 D.L. n.34/2019 - “Contributi ai Comuni per
interventi di Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” -
decreto MISE 14 maggio 2019;

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità6)
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n-
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis,7)
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui
controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile.

DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai8)
sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del
14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente);

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CECOLI PIETRO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 17-10-2019 Il Responsabile del servizio
F.to CECOLI PIETRO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 70 del 17-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



Data: 17-10-2019 Il Responsabile del servizio
F.to REMIGI VALENTINA

_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Gen. n. 434

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal giorno 23-10-2019 al giorno 07-11-2019 e che contro la
stessa non è stato presentato alcun reclamo.

Monte Cavallo, li 08-11-2019

IL RESPONSABILE
DELLE PUBBLICAZIONI

……………………………………………
_______________________________________________________________

La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla
determinazione originale emessa da questo ufficio.

Monte Cavallo, li 23-10-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CECOLI PIETRO

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 70 del 17-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO


